dorum malorum: temperantia sine repugnatione libidinum: erunt in illa felicitate: ut prudentie sit nullum bonum deo proponere vel equare fortitudinis: ei firmissime coherere: temperantie nullo defectu noxio delectari. Hunc autem quod agit iusticia in subueniendo miseris quod prudentia in precauendis insidiis quod fortitudo in preferendis molestiis: quod temperantia in coercendis delectationibus prauis non ibi erit vbi nihil omnino mali erit: ac per hoc ista virtutum opera que huic mortali vite sunt necessaria: sic fides ad quas referenda sunt: in preteritis habebuntur. Et aliam nunc faciunt trinitatem: cum ea presentia tenemus: aspiciamus: amamus: aliam tunc factura sunt: cum ea non esse: sed fuisse quedam eorum vestigia que preterendo in memoria derelinquent reperimus: quia et tunc trinitas erit cum illud qualecunque vestigium et memoriter retinebitur: et agnosceat veraciter et hoc vtrumque tertia voluntate iungetur.

De cognoscibilibus temporalibus: quorum alia cognitionem nostram preueniunt: alio non procedunt.

Capitulum. X.

In omnium istarum quas commemoramus temporalium reperiuntur: quedam cognoscibilia et cognitionem interpositione temporis antecedunt sicut sunt ea sensibilia que iam erant in rebus antequam cognoscerentur vel ea omnia que per historiam cognoscuntur. Quedam vero simul esse incipiunt: velut si aliquid visibile quod oino non erat: ante nos oculos oritur: cognitionem nostram vtrumque non precedit: aut si aliquid sonet vbi adest auditor: simul perfecto incipiunt esse simulque desinunt et sonus et ei auditus. Utrumque siue tpe precedit: siue simul esse incipiunt cognoscibilia cognitionem gignunt: non cognitione gignuntur. Cognitione vero facta cum ea que cognoscimus posita in memoria recordatione reuiuiscunt: quos non videat potest esse tpe in memoria retentione quam recordatione visionem: et huius vtrumque tertia voluntate iudicium. Porro autem in mente non sic est. Neque enim aduenticia sibi ipsa est quasi ad seipam que iam erat venerit alii de: eadem ipsa que non erat: aut non alii de eadem ipsa que non erat: aut non alii de venerit: sed in se ipsa que iam erat nata sit ea ipsa que non erat: sicut in ipso homine que non erant oriuntur: aut alijs docentibus: aut cogitationibus proprijs: sic fides: sicut virtutes: sicut in mente que iam erat oritur fides que non erat. Aut post cognitionem sui recordando seipam velut in memoria sua constitutam videri: si que non ibi fuerit antequam seipam cognosceret: cum perfecto ex quo esse cepit nunquam sui meminisse: nunquam se intelligere: nunquam se

Libër

amare destiterit: sicut iam ostendimus: ac pl^u
qñ ad seipam cognitione puerit: sit trinitas.
in qñ iam z verbū possit intelligi. Formas qñ
pe ex ipa cognitio volūtate vtrūq; iungente.
Ibi ergo magis agnoscendo ē imago qñ qñm^o

An semp memoria p̄teritarum rerū sit: an
etiam presentium. Capitulum XI.

Sed dicit aliquis. Nō ē ista memoria
q̄ mens sui meminisse phibet: q̄ sibi sp
est p̄ns. Memoria em̄ p̄teritorū ē nō
p̄sentium. Nam quidā cū de virtutibus agerēt
in quibus est etiā tullius: in tria ista prudētia
diuiserūt: memoriā intelligentiā p̄uidentiaz.
Memoriā scz p̄teritis: intelligentiā p̄ntibus.
p̄uidentia rebus tribuētēs futuris: quā n̄ ha
bent certam nisi p̄scij futuroz q̄ nō est mu
nus hoim nisi detur desup: vt p̄phetis. Unō
Scriptura: sapiētē de hoibus aiens. Logitati
ones inqt mortaliū timide z incerte p̄uidentie
nostre. Memoria x̄o de p̄teritis: z intelli
gentia de p̄sentibus certa est: sed p̄sentib^o vti
q; corp̄alibus rebus. Nam corp̄ales corp̄aliuz
p̄sentes sunt aspectibus oculoꝝ. Sed q̄ dicit
memoriā nō esse p̄sentiu: attēdat quemadmo
dū dictū sit in ipis secularibus l̄ris: vbi maior
fuit cure x̄boꝝ integritas q̄ veritas rex: nec
talia passus vlyxes oblitosve sui est ithacus.
discrimine tanto. Virgilius em̄ cū sui nō obli
tū diceret vlyxem: qd aliud itelligi voluit nisi
q̄ meminerit sui. Cū q̄ sibi p̄ns esset: nullo mō
sui meminisset nisi ad res p̄sentes memoria p̄
tineret. Quapropter sicut in rebus p̄terit: ea
memoria dicit qua sit vt valeāt recolī z recor
dari: sic in re p̄nti q̄ sibi est mens: memoria si
ne absurdirate dicenda est q̄ sibi p̄sto ē vt sua
cogitatione possit intelligi z vtrūq; sui amo
re coniungi.

Qua facultate mens rationalis obtineat
vt in ea dei imago resplendeat. Capi. XII.

Hec igit trinitas mētis non p̄pterea
dei ē imago: qz sui meminit mēs z in
telligit ac diligit se: sed qz p̄t etiam
meminisse z intelligere z amare a quo facta ē
qd cū facit: sapiēs ipa fit: si aut nō facit etiam
cū sui meminit: seseq; intelligit ac diligit stul
ta est. Meminerit itaq; dei sui ad cui^o imagi
nem facta est: eūq; intelligat atq; diligit: qd
vtr̄breuius dicā colat deū nō factū: cui^o ab eo
capax est facta: z cui^o princeps esse p̄t. Prop̄
qd scriptū est. Ecce dei cult^o est sapia: z si sua
luce: s̄ summe illius lucis p̄cipatiōe sapiens
erit: atq; vbi eterna ibi beata regnabit: sic n̄
dicit ista hois sapia: vt etiā dei sit. Tūc em̄ ve
ra est: nam si humana est: yana est. Vlex non

ita dei qua sapiens est deus. Neq; em̄ p̄cipa
tione sui sapiēs est: sicut mens p̄cipatiōe dei
Sed quēadmodū dicit iusticia dei: nō solū q̄
ipe iustus est: sed quā dat hoī cū iustificat im
pium. Quā p̄mendans ap̄s ait de quibusdā.
Ignorantes em̄ dei iusticiā z suā iusticiā volē
tes p̄stituere: iusticie dei nō sunt subiecti. Sic
em̄ dici p̄t etiā de quibusdā: Ignorātes di sapi
entiā: z suā volētes p̄stituē sapia dei nō s̄ subie
cti. Est igit nā nō facta q̄ fecit oēs ceteras ma
gnas p̄ualq; naturas eis quas fecit sine dubi
tatione p̄stantior: ac p̄hoc hac etiā de qua lo
quimur rōnali z intellectuali: q̄ hoīs mēne ē
ad eius qui eam fecit imaginez facta. Nila au
tem ceteris natura p̄stantior: deus est. Et qui
dem nō longe positus ab vnoquoq; n̄m: sic
ap̄lus dicit adiūgens. In illo em̄ viuim^o z mo
uemur z sumus. Qd si s̄m corpus diceret: eti
am de isto corporeo mūdo posset intelligi: nā
z in illo s̄m corp^o viuimus: mouemur z sum^o.
Un̄ s̄m mentē q̄ facta est ad eius imaginem
debet hoc accipi excellentiore quodā codēq;
nō visibili s̄ intelligibili mō. Nam qd nō est in
ipō de quo diuine scriptū est: qm̄ ex ipō z p̄ ip
sum z in ipō sunt omnia. Proinde si in ipō sūt
oia: in quo tandē p̄t viuē q̄ viuunt z moueri
que mouent: nisi in quo sunt. Nō tñ oēs cū il
lo sunt eo mō quo ei dictū est. Ego semp recū
Recipe cum omnibus eo mō quo dicim^o. Do
minus vobiscū. Magna itaq; hoīs miseria ē
cum illo non esse: sine quo non p̄t esse. In q̄
em̄ est: p̄culdubio sine illo non est. Et tñ si ei^o
nō meminit: eumq; nō intelligit nec diligit cū
illo non est. Quāuis quisq; penitus obliuiscit:
nec commoueri eius vtrūq; potest.